โดยเฉพาะในหลายประเทศก็มีการตื่นตัวตอเร่ืองนี้อยาง
มาก เปนผลใหเกิดการประชุมคร้ังสําคัญระดับโลก ไดแก การประชุม Globe ’90 Conference ซึ่ง
เปนการประชุมนานาชาติดานสิ่งแวดลอมและการพัฒนาแบบยั่งยืน ณ เมืองแวนคูเวอร ประเทศ
แคนาดา เมื่อเดือนมีนาคม ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) ในการประชุมดังกลาวไดมีการใหความหมาย
ของการพัฒนาการทองเที่ยวแบบยั่งยืนวา คือ “การพัฒนาที่สามารถตอบสนองความตองการของ
นักทองเที่ยวและเจาของทองถิ่น ในขณะเดียวกันก็ปกปองและสงวนรักษาโอกาสตาง ๆ ของอนุชนรุน
หลัง จึงมีความหมายรวมถึงการจัดการทรัพยากรเพื่อตอบสนองความจาํเปนทางเศรษฐกจิ สังคมและ
สุนทรียภาพ พรอมกับรักษาเอกลักษณทางวัฒนธรรมและระบบนิเวศไดดวย” โดยคําจํากัดความ
ขางตนเปนแนวคิดสําคัญที่เปนประโยชนตอการวางหลักการพื้นฐาน และสรางกรอบนโยบาย
ตลอดจนแนวทางปฏิบัติสูการทองเที่ยวแบบยั่งยืนตอไป (บุญเลิศ จิตตั้งวัฒนา, 2548)

หลังจากนั้น จึงไดมีการจัดประชุมคร้ังสําคัญอีกครั้งหนึ่ง คือการประชุมสหประชาชาติ
วาดวยสิ่งแวดลอมและการพัฒนา (The United Nations Conference on Environment and
Development) หรือที่เรียกวา การประชุม Earth Summit ณ กรุงริโอ เดอ จาเนโร ประเทศบราซิล เมื่อ
วันที่ 14 มิถุนายน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) หรือเรียกโดยยอวา Rio Summit ระหวางผูนําประเทศ
สมาชิกองคการสหประชาชาติ 179 ประเทศจัดกลุมวาดวยสิ่งแวดลอมและการพัฒนาดวย

ภายหลังการประชุมคร้ังนั้น ก็ไดมีการประกาศ “แผนปฏิบัติการ 21” (Agenda 21)
ซึ่งเปนแผนแมบทของโลกสําหรับการดําเนินงานที่จะทําใหเกิดการพัฒนาอยางยั่งยืน ทั้งในดาน